

Il.p., czwartek, 26 października 1944 r.

Nr 224

SPRAWOZDANIE PREMIERA

Londyn, 25.X. Komunikat oficjalny podaje, że w dniu 24 b.m. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Hillokajczyka. Na posiedzeniu tym premier złożył sprawozdanie z przebiegu rozmów w Moskwie, w których brał udział wspólnie z min. Romerem i prof. Grabskim.

EDEN W KAIRZE

Londyn, 25.X. Ogłoszono oficjalnie, że min. Eden bawił kilka dni w Kairze.

Sztokholm, 25.X. Prasa szwedzka donosi, że w czasie pobytu w Kairze minister Eden odbył szereg rozmów z przedstawicielami rządów egipskiego, jugosłowiańskiego i greckiego. Eden przedstawił rządowi greckiemu i jugosłowiańskiemu treść rozmów w Moskwie, dotyczących tych krajów, oraz omówił sprawy, dotyczące usunięcia nieporozumień wewnętrznych w obu państwach.

VIRTUTI MILITARI

DLA MARSZ. MONTGOMERY

Londyn, 25.X. Prezydent Raczkiewicz nadał srebrny krzyż orderu Virtuti Militari marszałkowi Montgomery, dowódcy 21. grupy operacyjnej. Jednocześnie ten sam order nadany został dowódcy I armii kanadyjskiej, w skład której wchodzi polska dywizja pancerna.

WBEZWANIE DO POLAKÓW WE FRANCJI

Londyn, 25.X. Delegat rządu R.P. na Francję ogłosił wezwanie do Polaków, więzionych przymusowo do armii niemieckiej względnie innych organizacji wojskowych, którzy znaleźli się w Niemczech i ukrywają się jeszcze na terenach okupowanej Francji. Powinni oni zgłosić się do najbliższego oddziału wojsk brytyjskich bądź amerykańskich, skąd skierowani będą do obozu jeńców. Tam czekać będą ich najbliżsi do uzyskania wolności. Dalsze ukrywanie się na terenach wyzwolonych jest niecelowe i nieuzasadnione.

Na konferencjach moskiewskich NIE USTALONO SFER WPŁYWÓW NA BAŁKANACH

Londyn, 25.X. Rzecznik rządu brytyjskiego oświadczył dziś w Izbie Gmin, że w czasie konferencji w Moskwie nie rozważano sprawy sfer wpływów na Bałkanach w okresie powojennym. Przedstawiciel rządu oświadczył też, że Sprzymierzeni nie podpisali dotychczas warunków zamieszczenia broni z Bułgarią, i że warunki te są jeszcze rozważane. Chociaż Bułgaria wypowiedziała wojnę Niemcom, żaden z rządów sojuszniczych nie uznał jej za stronę współwalczącą.

Gen. de Gaulle stwierdza:

NIE MA MOWY O OKUPACJI NIEMIEC BEZ FRANCJI

Paryż, 25.X. Gen. de Gaulle po raz pierwszy od chwili przybycia do Paryża przyjął przedstawicieli prasy w gmachu ministerstwa wojny. W konferencji wzięło udział około 100 dziennikarzy. De Gaulle oświadczył m.in.: Nie może być mowy o okupacji Niemiec bez Francji, ani o ustaleniu warunków tej okupacji bez udziału Francji. Następnie de Gaulle powiedział, że Francuzi okupować będą terytoria Niemiec, które zdobędą, jednocześnie zaś zaznaczył, iż na ten temat rząd francuski nie przeprowadzał dotychczas rozmów z Aliantami.

BRITAJCZYCY ZDOBYLI HERTOGENBOSCH

Odwrot niemiecki z rejonu Tilburga

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 25.X. Dziś w południe oddziały II armii brytyjskiej zajęły po zaciętych walkach ulicznych Hertogenbosch, kluczową pozycję niemiecką w zachodniej Holandii. Walki toczyły się przez całą noc przy świetle olbrzymich reflektorów, skierowanych na stanowiska niemieckie. Wzięto 1500 jeńców. Wszystkie główne drogi na północ i południe od Hertogenbosch zostały przecięte. Dalej na północ Brytyjczycy zdobyli miasto Bostel położone w odległości 10 km na wschód od Tilburga, a o 2 km od głównej szosy Hertogenbosch-Tilburg. Natomiast w tym rejonie na celu oskrzydlenia Tilburga. Depesze popołudniowe podają, że Niemcy, jak się wydaje, rozpoczęli odwrót z rejonu tego miasta.

Londyn, 25.X. Przechodząc młarcie na północ od Antwerpii, wojska I armii kanadyjskiej utrzymują ciągłą linię frontu od punktu, leżącego o kilka km na wschód od miasta Bergen-op-Zoon, do miejscowości Woensdrecht, położonej na drodze, wiedzącej na półwysp bevelandzki. Na półwyspie tym oraz na wyspie Walcheren zlożonych jest 10 tys. Niemców. Na pół. brzoju Skaldy kanadyjskiej zaciętnieją pułapkę w kierunku oddziałów niemieckich.

Na wodach Filipin toczy się NAJWIĘKSZA BITWA MORSKA W TEJ WOJNIE

Nowy Jork, 25.X. Dziś nadeszła z Pearl Harbour wiadomość, że na wodach archipelagu filipińskiego trwają największe w tej wojnie dziańka morskie. W trzech odległych od siebie punktach toczą się bitwy z trzema silnymi flotami japońskimi. Według dotychczasowych wiadomości okręty i samoloty amerykańskie zatopiły jeden wielki lotniskowiec japoński, a dwa dalsze ciężko uszkodziły. Uszkodzono dalej 5-6 japońskich okrętów liniowych, 1 krążownik i wiele innych jednostek morskich. Zestrzelono przynajmniej 150 samolotów japońskich. Jeden mniejszy lotniskowiec amerykański został poważnie uszkodzony; prawdopodobnie Amerykanie zatopili go sami po uprzednim uratowaniu załogi.

Waszyngton, 25.X. Na wyspie Leyte Amerykanie poczynili dalsze postępy i opanowali lotnisko San Pablo. Superfortece amerykańskie z lotniskowców bombardowały obiekty włości Japonii.

WIELKIE MALOTY NA RZESZE

Londyn, 25.X. Lotnictwo brytyjskie i amerykańskie prowadzi nadal wielką ofensywę powietrzną na Niemcy. Nocą ubiegłej silne formacje brytyjskie bombardowały Hanower i inne obiekty w zachodnich Niemczech. W kilka godzin później 1200 ciężkich bombowców amerykańskich pod osłoną 500 myśliwców dokonało maloty na płn. zachodnie Niemcy. Bombardowano m.in. dworec przetokowy w Ham i rafinerie nafty w okolicy Hamburga. Popołudniu ogłoszono, że drugi raz w ciągu 24 godzin ponad 1000 bombowców amerykańskich bombardowało Essen. We wczorajszym nocie zrzucono na siedzibę z kładów Kruppa 4500 ton bomb.

13 KM OD BOLONII

Rzym, 25.X. Oddziały V armii zajęły Monte Belmonte i Monte Grande w odległości 13 km od Bolonii. Oddziały VIII armii posunęły się na 3 km na zachód od Cesony oraz wzdłuż wybrzeża, docierając na odległość 14 km od Rawenny. Opór niemiecki na wschód od rzeki Savio został całkowicie zlikwidowany.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Nowy Jork, 25.X. Gen. MacArthur doniósł, że bitwa morska w archipelagu filipińskim zakończyła się największą w tej wojnie klęską floty japońskiej. Dalsze szczegóły bitwy jeszcze nie nadeszły.

Londyn, 25.X. Wojska kanadyjskie wdarły się na 4 km w głąb półwyspu bevelandzkiego.

Ankara, 25.X. Tajna radiostacja norweska ogłosiła wezwanie do wznowienia akcji sabotażowej. Z rozkazu Quislinga aresztowano w Oslo 5000 zakładników.

OFENSYWA W GRECJI

Rzym, 25.X. Wojska brytyjskie wkroczyły do miasta Domokos i znajdują się w odległości 60 km od miasta Larissa, najważniejszego węzła komunikacyjnego w środkowej Grecji. W Tessalii Niemcy ewakuowali port Volos, leżący na połowie drogi między Atenami a Salonikami.

NA PÓŁNOC OD WARSZAWY

Berlin, 25.X. Radio niemieckie podaje, że wojska sowieckie podjęły dziś rano nową wielką ofensywę nad Narwią w dwóch kierunkach: na Warszawę i południową granicę Prus Wschodnich.

WIELKA BITWA CZOLGÓW W PRUSACH WSCHODNICH

Londyn, 25.X. Dowództwo niemieckie rzuciło do walki wielkie posiłki, aby zamknąć wyłom w liniach obronnych, dokonany przez Rosjan na terenie Prus Wschodnich. W rejonie Wystrucia toczy się bitwa oddziałów pancernych, w której biorą udział najcięższe czołgi niemieckie i sowieckie. Korespondenci wojenni donoszą, że miasto Gąbin, leżące na drodze do Wystrucia, zmiesione zostało z powierzczeni ziemi przez pociski artyleryjskie i samolotów nurkujących. Niemcy ewakuowali z Królowca około 300 tys. osób cywilnych.

Berlin, 25.X. Niemieckie biuro informacyjne podaje, że na terenie Prus Wschodnich toczy się jedna z najkrwawszych bitew tej wojny. Ani Niemcy ani Rosjanie nie biorą jeńców. Pod Gódkapem i Gąbinem wojska niemieckie przeciwniczerają.

Moskwa, 25.X. W ciągu ostatnich 48 godzin Niemcy stracili w Prusach Wschodnich 240 czołgów i 7000 zabitych.

PIERWSZY PORT NORWESKI ZAJĘTY

Moskwa, 25.X. Wczoraj ogłoszono, że wojska sowieckie zajęły port norweski Kirkónos tuż przy granicy fińskiej. Jest to pierwsze miasto norweskie, zajęte przez Rosjan.

CAŁY SIEDMIOGRÓD OSPANOWANY

Moskwa, 25.X. Wojska sowieckie zajęły ostatnie dwa większe punkty oporu niemieckiego w Siedmiogrodzie - miasta Satu Mare i Careii. W ten sposób cały Siedmiogród, z wyjątkiem nielicznych izolowanych punktów oporu, oczyszczony został z wojsk niemieckich.

Londyn, 25.X. Wojska sowieckie zajęły Nowisad, o 70 km od Belgradu w górę Dunaju. Oddziały Tity znajdują się na przedpolu Zagrzebia; miasto ostrzeliwane jest przez artylerię jugosłowiańską.